


Badania | Rozwój publiczności

Badanie ilościowe publiczności odwiedzjącej wystawę „Błysk, Mat, Kolor. Warszawa i fotografia lat 90.”

Badanie jakościowe profesjonalistów.

Badanie benchmarkowe wśród instytucji oraz projektów zajmujących się fotografią w Polsce.

W ramach projektu „ Focus on Photography” przeprowadzono trzy badania poruszające tematykę związaną z
fotografią:



Badanie publiczności na wystawie 
„Błysk, mat, kolor. Fotografia i Warszawa lat 90.”

Badanie  obe jmowało  osoby odwiedza jące  wystawę „Błysk ,  mat ,  ko lor .  Fotograf ia  i  Warszawa la t  90 . ”  w Muzeum
Warszawy bez  wyc ieczek  zorgan izowanych .
Badan ie  zostało  zrea l i zowane metodą CAPI  (wywiady przeprowadzane face -2- face  przez  ank ieterów wspomagane
komputerem) ;  dodatkowo zrea l i zowano 42 wywiady on l ine  metodą CAWI (odwiedza jący  mogl i  skorzystać  z  l inka
i  samodz ie ln ie  wypełn ić  ank ietę  on l ine )
Próba l i czyła  501  osób 
Termin  rea l i zac j i  :  22 . 10-  1 1 . 12 .2022

ewaluac ja  wystawy „BŁYSK,  MAT,  KOLOR.  Fotograf ia  i  Warszawa la t  90 . ”  
poznan ie  potrzeb i  oczek iwań publ icznośc i  odwiedza jące j  wystawy fotograf iczne .  
ocena potenc ja łu  Centrum Fotograf i i .

Metodologia

Cel

wypracowanie  rekomendac j i  d la  Centrum Fotograf i i  podczas  warsztatu  d la  pracowników.



Wystawa zdecydowanie  przypadła  do  gustu  odwiedza jącym.  Spontan iczn ie  docen i l i  on i
przede  wszystk im pracę  kuratork i  ( różnorodność ,  podz ia ł  tematyczny sa l ,  ogó lną
koncepc ję  czy  też  pomysł  na  połączen ie  zd jęć  profes jona lnych i  amatorsk ich ) ,  decyz ję  o
ukazan iu  Warszawy w la tach 90-tych (sentyment  do  tego  okresu był  na jczęśc ie j
wskazywanym powodem,  d la  którego wystawa s ię  podobała ) ,  a le  i  dobór  tematów

Do głównych zarzutów wobec  wystawy za l i czyć  można prob lemy z  widocznośc ią  zarówno
zd jęć ,  j ak  i  podp isów do n ich  (zbyt  małe  formaty ,  zbyt  mała  czc ionka ,  zbyt  duże
zagęszczen ie  zd jęć ) ,  a le  też  prob lemy natury  organ izacy jne j  (prob lemy ze  s łysza lnośc ią
dźwięku w f i lmach ,  zwłaszcza  przy  dużym nagromadzen iu  zwiedza jących ,  czy  np .  brak
mie jsc  s iedzących d la  tych ,  którzy  chc ie l iby  us iąść  w czas ie  pro jekc j i ) .

Wystawa przyc iągnęła  t rzy  główne grupy doce lowe :  osoby odczuwające  s i lny  sentyment
do tego okresu h is torycznego ,  mi łośn ików sto l i cy  oraz  zwiedza jących za interesowanych
fotograf ią  j ako  taką .  

 Wnioski i rekomendacje

w poszczegó lnych sa lach  ( tu  bardzo  dużym powodzen iem c ieszyła  s ię  tematyka
prob lemów społecznych w te j  dekadz ie ) .

Badanie publiczności na wystawie 
„Błysk, mat, kolor. Fotografia i Warszawa lat 90.”



pomysł  s tworzen ia  Centrum Fotograf i i  bardzo  za interesował  odwiedza jących .  N iemal
wszyscy przyzna l i ,  że  chętn ie  wybra l iby  s ię  na  wystawę do  Centrum Fotograf i i ,  p rzy
czym zdecydowane za interesowanie  wyraz i ło  aż  2  na  3  badanych .

pozytywny odb iór  te j  wystawy wpłynął  też  na  oczek iwania  odb iorców względem
przyszłych wystaw w Centrum Fotograf i i  –  zdecydowanie  chc ie l iby  tam og lądać  zb iory
zd jęć  zarówno profes jona lnych ,  j ak  i  amatorsk ich ,  chętn ie  tak ich  związanych ze  s to l i cą  i  z
je j  h is tor ią  oraz  arch i tekturą .  Bardzo  dużym za interesowaniem c ieszy  s ię  też  szeroko
rozumiana tematyka społeczna  –  ukazywanie  zmian i  prob lemów społecznych ,  reportaże
fotograf iczne  o  danych społecznośc iach  (np .  grupach wykluczonych)  w różnych okresach
historycznych ,  a le  też  wątk i  h is toryczne  budzące  pewien sentyment ,  np .  zmien ia jąca  s ię
moda na  u l i cach .

Wnioski i rekomendacje

Badanie publiczności na wystawie 
„Błysk, mat, kolor. Fotografia i Warszawa lat 90.”



Badanie jakościowe profesjonalistów

Badanie  jakośc iowe prowadzone w formie  wywiadów on l ine .  Przec iętna  długość  wywiadu to  około  45 min .

Grupy doce lowe:  mi łośn icy  fotograf i i ,  spec ja l i śc i  związan i  z  fotograf ią ,  fotografowie  oraz  varsav ian iśc i .

Próba l i czyła  12  osób .

Termin  rea l i zac j i  :  kwiec ień-  ma j  2023.

Poznanie  op in i i  na  temat  Centrum Fotograf i i ;  konsu l tac ja  konceptów programu instytuc j i  oraz  p lanowanego
sposobu komunikac j i ;  Uzyskan ie  wiedzy dotyczące j  zwycza jów chodzen ia  na  wystawy;   poznan ie  związku
rozmówców z  fotograf ią ,  za interesowań i  i ch  sposobów zdobywania  wiedzy .

Metodologia

Ce l



Fotog ra fow ie  -  obecn i  na  s cen i e  a r tys tyczne j / r epo r t e r sk i e j  –  o soby  , k tó re  wykorzys tu j ą  f o tog ra f i e
w  swo j e j  p r ak tyce  a r tys tyczne j  bądź  zawodowe j  a l bo  ma j a  za  sobą  p r zyna jmn i e j  3  wys tawy  bądź
pub l i kac j e  p rasowe ;  a l e  t akże  f o tog ra fow ie  n i e zw iązan i  bezpoś redn io  ze  św ia t em a r tys tycznym np .
po r t r e c i ś c i ,  f o tog ra fow ie  uży tkow i ,  doda tkowo  fo tog ra fow ie  deb iu tu j ą cy .  
Spec j a l i ś c i  -  zw iązan i  z  f o tog ra f i ą  –  ku ra to r zy ,  r e cenzenc i ,  k ry tycy  f o tog ra f i i ,  akadem icy
Mi łośn i cy  -  amato r zy ,  o soby  k tó re  n i e  s ą  zw iązane  zawodowo  z  f o tog ra f i ą ,  a l e  i n t e r e su j ą  s i ę
zd j ę c i am i ;  chodzą  na  wys tawy ,  zw iązane  z  f o tog ra f i ą ,  kupu j ą  a l bumy  zw iązane  z  f o tog ra f i ą   
Va r sav i an i ś c i  –  o soby  zawodowo  bądź  hobbys tyczn i e  zw iązane  z  va r sav i an i s tyką ,  opub l i kowa ły
p rzyna jmn i e j  5  a r tyku łów  pośw ięconych  Warszaw ie  bądź  p rowadzą  dz i a ł a l ność  zw iązaną  z
p romoc j ą  w i edzy  o  Warszaw ie  

Sylwetki respondentów

Badanie jakościowe profesjonalistów



Kluczem do sukcesu Centrum Fotograf i i  wyda je  s ię  być  n ie  ty lko  dobra  organ izac ja  wystaw,  a le
stworzen ie  przestrzen i  do  współpracy ,  wymiany myś l i ,  pracy twórcze j ,  gromadzen ia  środowiska ,
insp i rowania  i tp .  Większość  oczek iwań skup ia  s ię  na  spotkan iach z  ar tystami ,  dyskus jach ,  a  dop iero
da le j  –  na  wyróżn ia jących s ię  wystawach .  Szczegó ln ie  profes jona l i śc i ,  d la  których obecność  w
fotograf iczne j  społecznośc i  j es t  bardzo  ważna ze  względów zawodowych ,  podkreś la ją  ro lę ,  j aką
mogłoby tu  pełn ić  Centrum Fotograf i i .  Często  wspominano też  o  wyposażen iu  tak iego mie jsca  –  w
przestrzeń do  pracy ,  w dobrą  kawiarn ię ,  b ib l io tekę ,  c iemnię  czy  sk lep  z  pub l ikac jami  fotograf icznymi

Wystawy po jawia jące  s ię  w Centrum Fotograf i i  powinny być  okaz ją  do  organ izac j i  cyk l i  wykładów,
pre lekc j i  i  innych wydarzeń ,  które  mogą zwiększać  świadomość  ludz i  na  dany temat  
Śc is ła  współpraca  z  fotografami  i  s towarzyszen iami  fotograf icznymi ,  poprzez  dostarczen ie  p lat formy
do wymiany doświadczeń i  prezentowania  własnych prac  pomoże w stworzen iu  zaangażowane j
społecznośc i  skup ione j  wokół  Centrum Fotograf i i

Wnioski

Badanie jakościowe profesjonalistów



Wielb ic ie le  fotograf i i  uważa ją ,  że  dostępna na  rynku ofer ta  jest  dość  bogata ,  a le  n ie  zawsze
satysfakc jonu jąca .  Ma ją  świadomość  mnogośc i  wystaw i  wern isaży ,  j ednak często  przeb i ja  poczuc ie ,  że  n ie  są
one dobrze  rozrek lamowane ,  a le  i  właśc iwie  przemyślane  –  wybi ja ją  s ię  wystawy ze  spó jną  koncepc ją ,  dobrą
pracą  kuratorską ,  uczące  czegoś  nowego ,  dobrze  wykorzystu jące  przestrzeń i  pozwala jące  lep ie j  doświadczać
tematyk i .
Każda z  grup ma n ieco  inne  potrzeby związane tematyką warsztatów i  wykładów,  d latego przy organ izac j i
potenc ja lnych wydarzeń w Centrum Fotograf i i  ważne jest  dokładne okreś len ie  grupy doce lowej .  D la
mi łośn ików c iekawe byłyby tematy związane z  techn icznymi  aspektami  fotograf i i ,  natomiast  d la  fotografów
czy spec ja l i s tów oprócz  poszerzan ia  wiedzy ważny jest  wymiany doświadczeń .
Dopasowanie  publ ikowanych postów do p lat formy –  warto  publ ikować dynamiczne f i lmik i ,  s tor ies  i  rok l i  na
Instagramie ,  a  posty  z  dłuższym tekstem i  l inkami  na  Facebooku .  Dz ięk i  temu komunikac ja  będz ie  bardz ie j
a t rakcy jna  i  pomoże zwiększyć  zas ięg i  pub l ikac j i .

Każda z  grup oczeku je  od  Muzeum Warszawy wysok iego poz iomu kuratorsk iego i  zaangażowania
społecznego przy tworzen iu  wystaw.  

Wnioski

Badanie profesjonalistów



Badanie w formie wywiadów online przeprowadzonych z przedstawicielami instytucji lub projektów
zajmujących się fotografią.

Przeprowadzono 6 wywiadów przez platformę zoom w okresie kwiecień- czerwiec 2023.

Inicjatywy biorące udział w badaniu: Muzeum Narodowe – Gabinet Fotografii ▪  Muzeum w Gliwicach-
Czytelnia Sztuki ▪  Muzeum Narodowe w Gdańsku- Gdańska Galeria Fotografii ▪  Międzynarodowe
Centrum Kultury – Kraków ▪ Wszyscy Jesteśmy Fotografami ▪ Vintage Photo Festival – Bydgoszcz

 Poznanie mechanizmów działania flagowych instytucji/ inicjatyw zajmujących się fotografią w Polsce.
Porównanie działalności, pozyskanie wiedzy o programie, publiczności, edukacji, komunikacji.
Wypracowanie, na tej podstawie rozwiązań odpowiednich dla Centrum Fotografii.

Metodologia

Cel

Benchmarki



Wśród wielu rozmówców poruszane były problemy związane z brakiem wystarczającej ilości pracowników oraz potrzebie oddelegowania
pracowników, którzy będą zajmować się tylko fotografią w instytucji.
W placówkach, gdzie fotografia nie jest jedyną formą działalności panuje poczucie, że trzeba „ przebijać się” z fotografią.
Wszystkie inicjatywy stawiają na współprace. Podejmowane są działania zrzeszające wiele instytucji  związane z : wypożyczeniami, użyczeniem
przestrzeni, wzajemnym przepływem zwiedzających, networkingu, wzajemną promocją.
Z przeprowadzonych rozmów wynika, że wiele inicjatyw stawia na tematykę lokalną. Prezentowane są lokalne archiwa. Tematyka fotografii
dotyczy archiwalnych zdjęć miast, ludzi, artystów. Często odbywają się wystawy fotografów pochodzących z danego regionu, co jest
najciekawsze dla publiczności.
Pozostałe tematy ciekawe dla publiczności : problemy społeczne, architektura, fotografia kobieca, duże nazwiska.
Kluczem do sukcesu projektu jest przemyślany koncept, sprecyzowany odbiorca. Myślenie o działaniach jako całości, a nie pojedynczych
wydarzeniach oraz spójność całego konceptu.
Odejście od myślenia, że frekwencja jest miernikiem sukcesu. Ważniejszy staje się jakościowy odbiorca.

Wnioski

Benchmarki




